
    

 
 

 ___________________________________________________________________________________________ 
pagina 1 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 

N. 21 del 29 febbraio 2024 
 
 

OGGETTO: Attivazione del servizio sostitutivo di mensa. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 alla societa' EDENRED Italia s.r.l. per la fornitura dei buoni 

pasto elettronici quali sostitutivi del servizio di mensa per i dipendenti del Parco di Tepilora, tramite 

adesione ad un Accordo Quadro sul portale Mepa. CIG QUADRO: 9375809A57; CIG: B09DC70CF5. 

Nomina RUP, impegno di spesa e Ordine Diretto. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R. n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTO: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D. Lgs n. 36/2023; 

- il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro – Funzioni locali 2019 - 2021 del 16 novembre 2022, ed in particolare 

l’art. 35; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 

10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 

2016; 

- il Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente del Parco 

approvato dall’Assemblea con deliberazione n. 34 del 4 dicembre 2023; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 27 dicembre 2023 

con deliberazione n. 36/2023;  

- il decreto del Direttore del Parco n. 1 del 18/01/2021 con il quale la Dott.ssa Claudia Satta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it   

VISTA la determinazione della Direttrice del Parco di Tepilora n. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Linee guida per 

la verifica delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.” con la 

quale si adottano linee guida interne che stabiliscano le modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo 

quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come di seguito indicato; 

PREMESSO che in applicazione di quanto disposto dagli artt. 34 e 35 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022 e in 

particolare di quest’ultimo al comma 2: Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti che prestino 

attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore pomeridiane o, alternativamente, al pomeriggio con prosecuzione nelle ore serali, oppure 

nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una pausa non inferiore a trenta minuti; e’, in ogni caso, esclusa la possibi lità di riconoscere, su 

base giornaliera, più di un buono pasto. La medesima disciplina si applica anche nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o 

per recupero. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio.; 

PREMESSO che per codesto procedimento si è resa disponibile a ricoprire il ruolo di responsabile unico di 

procedimento (RUP) la dipendente del Parco Dina Liana Ghisu; 

CONSIDERATO che  

- il Parco non dispone di un servizio mensa per i propri dipendenti in quanto sarebbe troppo 

oneroso; 

- con deliberazione n. 34 del 4 dicembre 2023 l’assemblea ha approvato il regolamento per la 

disciplina del servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente; 

- nel bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco 

in data 27 dicembre 2023 con deliberazione n. 36/2023, sono state iscritte apposite somme nel 

capitolo 101207/1 Servizio erogazione buoni pasto; 

- è necessario aderire all’Accordo Quadro dei buoni pasto 10 lotto 4 (Liguria Sardegna) per un 

periodo di 24 mesi a partire dal primo marzo 2024; 

- con il presente ordine diretto si richiede la fornitura per un periodo di 12 mesi a partire dal primo 

marzo 2024; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più operatori 

fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che gli enti pubblici sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

VALUTATO che per l’importo della fornitura per 24 mesi è pari a € 6.090,00 (più iva al 4%) pertanto superiore a € 

5.000,00, valore indicato nell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

CONSIDERATO inoltre che  



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 3 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it   

- l’incarico per l’esecuzione della fornitura in oggetto prevede un importo onnicomprensivo pari a € 

5.512,00, inferiore a euro 140.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato direttamente ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- da una disamina sul portale di acquisti in rete della pubblica amministrazione Mepa, si è 

riscontrato che è attivo un Accordo Quadro per i Buoni Pasto; 

- aggiudicatario dell’Accordo Quadro, Buoni Pasto 10, Lotto 4 (Toscana – Sardegna) è la 

EDENRED Italia s.r.l. con sede legale in Milano in G.B. Pirelli 18 20124, Partita IVA n. 

09429840151 e Codice fiscale n. 01014660417; 

- ai sensi dell’art. 35, comma 7 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, Il costo del buono pasto sostitutivo del 

servizio di mensa è, di regola, pari alla somma che l’ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del comma 

4, fatto salvo quanto previsto da specifiche disposizioni di legge, quale quella attualmente vigente di cui al D.L. 

95/2012, che fissa in euro 7 il valore massimo dei buoni pasto. 

CALCOLATO che  

- i dipendenti del Parco che usufruiranno dei buoni pasto elettronici sono 5; 

- ciascun dipendente ha diritto a due buoni pasto alla settimana e, in un anno e in considerazione 

del periodo di ferie, il numero di buoni pasto sufficiente è di 100 (per ciascuno); 

- il valore nominale di ogni singolo buono pasto è stato fissato in € 7,00, ai sensi del dell’art. 35, 

comma 7 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022 e dell’art. 4, comma 1 del Regolamento per la 

disciplina del servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente del Parco approvato 

dall’Assemblea con deliberazione n. 34 del 4 dicembre 2023; 

- la scontistica applicata da EDENRED Italia s.r.l. è del 12,93% (così come riportato nel riepilogo 

dell’ordine generato dal sistema acquisti in rete pa); 

- l’iva da calcolare sul servizio dei buoni pasto è del 4%. 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Fornitura dei buoni pasto 

elettronici quali sostitutivi del servizio di mensa per i dipendenti del Parco di Tepilora per un 

periodo di 24 mesi, dei quali i primi 500 (sufficienti per un anno) all’accettazione dell’ordine e i 

rimanenti con richiesta di approvvigionamento successiva; 

- il contratto verrà firmato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

nell’apposito scambio di una lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- il criterio di affidamento è quello di adesione all’Accordo Quadro stipulato tra la Consip e la 

EDENRED Italia srl, con sede legale in Milano in G.B. Pirelli 18 20124, Partita IVA n. 

09429840151 e Codice fiscale n. 01014660417; 

- il CIG dell’Accordo Quadro è 9375809A57; 



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 4 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it   

- il CIG derivato relativo all’affidamento è B09DC70CF5; 

CONSIDERATO che in data odierna si è provveduto all’invio dell’Ordine Diretto al fornitore e che il sistema degli 

acquisti in rete ha generato un riepilogo dell’ordine da cui si evince che il totale da pagare  è € 3.166,80. 

PRESO ATTO che, l’art.1 comma 677 della legge 160/2019, modificando l’art. 51 comma 2 del Testo Unico delle 

Imposte sui redditi (Cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 917/86), nel chiaro intento di favorire i buoni elettronici, 

rendendoli doppiamente convenienti, ha rivisto dal primo gennaio 2020 la soglia di esenzione dai contributi INPS e 

tassazione IRPEF dei buoni pasto. 

VERIFICATA la regolarità contributiva con validità fino al 27/01/2024. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI NOMINARE la dipendente del Parco Dina Liana Ghisu Responsabile Unico del procedimento. 

DI PROCEDERE all’acquisto di buoni pasto tramite l’adesione all’Accordo Quadro attivo sulla piattaforma Mepa – 

Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria – Sardegna) per un periodo di 24 mesi e con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

co. 1, lett. b), del D.  Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, della fornitura dei buoni pasto elettronici quali 

sostitutivi del servizio di mensa per i dipendenti del Parco di Tepilora alla EDENRED Italia srl, con sede legale in Milano 

in G.B. Pirelli 18 20124, Partita IVA n. 09429840151 e Codice fiscale n. 01014660417. 

DI PROCEDERE quindi per l’attivazione del servizio con la fornitura di 500 buoni pasto elettronici, stimati sufficienti 

per 12 mesi e per 5 dipendenti, per un importo di 3.166,80 per il 2024. 

DI STABILIRE che si procederà con i successivi approvvigionamenti ad esaurimento di questo Ordine Diretto, 

pertanto si impegna la somma presente nel bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 relativa all’anno 2025. 

DI DARE ATTO CHE in esecuzione alla determinazione dirigenziale n. 147 del 20/09/2023 le verifiche delle 

autodichiarazioni rese dall’ operatore economico verranno eseguite  a seguito dell’affidamento del contratto e della sua  

esecuzione specificando che nell’ eventualità in cui a seguito delle verifiche non dovesse essere confermato quanto 

dichiarato dall’ operatore economico,  si procederà  alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento indette da questa  stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento,  in conformità a quanto stabilito dall’ art. 52 co. 2 D. Lgs. n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la somma totale di € 6.333,60 (comprensivo di iva al 4%) sul cap. n. 101207/1 del bilancio di 

previsione pluriennale 2024/2026 a favore della EDENRED Italia srl, con sede legale in Milano in G.B. Pirelli 18 20124, 

Partita IVA n. 09429840151 e Codice fiscale n. 01014660417, così come segue: 

- per l’anno 2024 € 3.166,80 imp. 2024/1/2024/1, 

- per l’anno 2025 € 3.166,80 imp. 2024/1/2025/1. 

DI PRECISARE CHE  



 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 
pagina 5 di 5 

Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 
www.parcoditepilora.it   

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del Servizio è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e di aver reperito tale documentazione 

all’interno del suddetto Accordo Quadro; 

- il contratto viene generato dal portale degli acquisti in rete pa e verrà firmato digitalmente dalle 

parti; 

DI LIQUIDARE, con atto apposito, la somma dovuta a servizio annualmente espletato e dopo l’arrivo dell’apposita 

fattura elettronica. 

DI DARE ATTO INOLTRE CHE il codice di gara è CIG B09DC70CF5. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale. 

DI APPORRE il visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per 

quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                 Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla 

regolarità contabile del presente atto. 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

Dott.ssa Claudia Satta  


		2024-02-29T17:05:00+0100
	satta claudia


		2024-02-29T17:05:00+0100
	satta claudia




